Mirî arazide ise bu işlemleri “sâhib-i arz” denilen mutasarrıflar yürütüyordu (Düstur
I/VI, 1939: 586).

Tanzimat fermanında yer alan, vergilerin tahsiline ilişkin düzenlemelerin yapılmasına dair
hüküm uyarınca (Düstur I/I, 1289: 5-7), 18 Zilkade 1255/1840 tarihli Muhassilîn Talimatı ile
irsâd-ı gayr-i sahih vakıf arazileri dâhil, bütün arazilerin vergi ve rüsumunun merkezden tayin
edilen muhassıllar tarafından tahsili ve tahsil masrafları düşüldükten sonra geri kalan bedellerin
vakıflara verilmesi kararlaştırıldı (Karakoç, 1255: 5/5021). Daha sonra bu talimatta yapılan
zeyl ile eksiklikler giderildi ve vakıf kurâ ve mezâri’ a’şârı ile mukataa gelirleri bedele bağlan-
dı (Karakoç, 1255: 5/5023). Yine Tanzimât-ı Hayriye ilkeleri gereğince, 15 Safer 1256/1840
tarihli İlmühaberle, daha önce 1/2’den 1/10’a kadar değişmekte olan a’şâr vergisinin nispeti,
memleketin her tarafında mütesâviyen 1/10 olarak tespit ve ilan edildi.11

Alınan bir başka kararla da kurâ ve mezâri’ a’şâr gelirleriyle birlikte Tanzimat’ın ilanından
itibaren mazbut vakıf “mukataât” bedellerinin Maliye Hazinesi tarafında tayin edilen memurlar
eliyle toplanması kararlaştırıldı (BOA, IMM 1258: 580).